
SEGUNDA-fEirA, 01 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

apresentar atestados de execução de serviços de engenharia 
pertinentes com o objeto da licitação.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARiA Nº 1763/2008-Dg/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Termo de Declaração protocolado neste 
Departamento de Trânsito sob o nº2007-379303, acerca da 
transferência de propriedade do veículo de placa JTI 0867/PA;
CONSIDERANDO que o atual de proprietário não fez devida 
transferência de propriedade conforme prevê o Código de 
Trânsito Brasileiro, no entanto, o antigo proprietário fez a devida 
comunicação de venda do veículo em tempo habil, conforme 
protocolo (nº 2005-159014) ;
CONSIDERANDO que mesmo após a comunicação de venda o 
antigo proprietário foi notificado de duas infrações de trânsito, 
sem estar na posse do bem, efetuando nova comunicação de 
venda, protocolo nº2006-269136, e solicitando a inserção de 
um bloqueio administrativo;
CONSIDERANDO o parecer nº 5845/2007-PROJUR que se 
posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, a suposta 
omissão em providenciar, tempestivamente, a comunicação de 
venda realizada pelo declarante, conforme protocolado sob o nº 
2005-159014.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, a suposta omissão em 
providenciar, tempestivamente, a comunicação de venda 
realizada pelo declarante, conforme protocolado sob o nº 2005-
159014;
II - DESIGNAR os servidores LORENA AFLALO VIANA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176567-1, THIAGO DUARTE DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 55587585-
1, THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55587584-1 e, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 18 de junho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA 026/2008.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa Unibanco 
AIG Seguros e Previdência S/A, inscrita no CNPJ/MF nº. 
33.166.158/0001-95.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de Seguro de Vida aos Servidores do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
VALOR: O valor global estimado do contrato é de R$ 73.831,68 
(setenta e três mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e 
oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação fundamentada 
no art. 24, IV da Lei 8.666/93, devidamente justificada no 
processo nº 377234/2008.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2008 - DETRAN/
UNIBANCO

NÚMERO DO CONTRATO: 060/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação 
fundamentada no art. 24, IV da Lei 8.666/93, devidamente 
justificada no processo nº 377234/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 

Unibanco AIG Seguros e Previdência S/A, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 33.166.158/0001-95.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de Seguro de Vida aos Servidores do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início: 21/08/2008 Término: 16/02/2009
VALOR: O valor global estimado do contrato é de R$ 73.831,68 
(setenta e três mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 4535 – Operacionalização das Ações 
de Recursos Humanos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 130/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Hospital 
Matenidade do Povo
Objeto: Serviço de atendimento médico em 10 (dez) UTI´s 
neonatais
Vigência: 20/08/2008 a 19/08/2009
Valor: R$ R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta 
mil reais)
Dotação Orçamentária: Função Programática 402610; Elemento 
de Despesa 335041
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Eduardo 
Parry de Castro
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, nº 1597, 
Cremação, CEP 66.040-100 (SESPA); Ferreira Cantão nº 483, 
Campina, CEP 66.015-280 (HMP)

PORTARIA
PORTARIA Nº  527/2008/1ºCRS

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – NOMEAR os servidores abaixo relacionados a comporem 
como EQUIPE DE APOIO nos processos
licitatórios na modalidade PREGÃO:
Wany Magalhães Chaves – Matrícula nº 54192024/1.
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo – Matrícula nº 54194048-1.
2 – NOMEAR como PREGOEIRA a servidora Márcia Cristina de 
Oliveira e Silva, Matrícula nº 5326893/2,
conforme legislação em vigor , para realizar o procedimento nas 
licitações na modalidade Pregão.
3 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2008.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

RESUMO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 530 A 532
PORTARIA  Nº  530 DE 28 DE AGOSTO DE  2008.

UNIDADE: CAP´S RENASCER
NOME DO SERVIDOR: JOSIANA SILVA RODRIGUES
C.P.F: 442.586.402-63
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.100,00 (HUM MIL E CEM 
REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 700,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 400,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  531 DE 28 DE AGOSTO DE  2008.
UNIDADE: CAP´S ICOARACI
NOME DO SERVIDOR: ASTROGILDA LEÃO VENÂNCIO
C.P.F: 124.534.122-72
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.100,00 (HUM MIL E CEM 
REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 700,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 400,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  Nº  532 DE 29 DE AGOSTO DE  2008.
UNIDADE: URE-PTE. VARGAS
NOME DO SERVIDOR: ALEX SOBRAL MENDES
C.P.F: 688.007.202-00
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIAS
PORTARIA NO 529 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCIO DA COSTA MARINHO, 
matrícula 5608309/2, para responder pela Chefia do Setor de 
Serviços Gerais do 1° Centro Regional de Saúde, a partir de 
25/08/2008, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 28/08/2008.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARiA N° De 528 De 28 De AgOsTO De 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Apostila da Portaria n° 405 de 
10/07/2007, publicada no DOE n° 31.035 de 26/10/2007, que 
designou o servidor CELSO LAVOR TEIXEIRA DA COSTA, para 
responder pelo setor de Serviços Gerais do 1° Centro Regional 
de Saúde, a contar de 25 de agosto de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 28/08/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIAS DE CESSÃO
PORTARiA N° De 525 De 28 De AgOsTO De 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 555 / 20.09.2007, publicada 
no DOE n° 31.011 de 21/09/2007, que designou o servidor 
LUIS BARCELAR GUERREIRO JUNIOR, Matrícula n° 8084501/1, 
para responder pelo cargo de Assistente de Direção do 1°CRS, 
a contar de 25 de agosto de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 28/08/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARiA N° De 526 De 28 De AgOsTO De 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 294 / 30.05.2008, publicada 
no DOE n° 31.180 de 02/06/2008, que designou a servidora ALI-
NE CARNEIRO SARAIVA, Matrícula n° 57188755/1, para assumir 
o Cargo de Chefe de Gabinete do 1°CRS/SESPA, a contar de 25 
de agosto de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 28/08/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA


